Nell’ospedale non solo erano ricoverati i malati ma dove-
vano dimorare anche persone benestanti che si ritiravano per
passarvi gli ultimi anni della loro vita. Infatti nel 1263
« Bonafemina Caxonis de Soyano, que moratur in hospitale
S. Johannis de Foris Brixie... investivit Johannem f. Riveti
Magnoni de Soyano nominatim de VIII peciis terre campivis
et buschivis et vidatis » 21,

Tra tanti fitti da dover pagare capita anche nel 1267 un
fitto da pagarsi con frumento e miglio ad un certo Brixiano.
Nel contratto si stabilisce che al portatore di tanta roba venga
elargito un pranzetto decente secondo la consuetudine del
giorno 22,

Nel 1281 avviene una investitura di alto rango, poiché
« Bernardus Dei gratia episcopus brixiensis cum carta quam
in sua manu tenebat investivit Jacobum Parazolum notarium
sindicum et procuratorem hospitalis S. Johannis de foris, de
una pecia terre iacente in clausuris brixiensibus » 23,

Intanto col passare degli anni la famiglia dell’ospedale va
sempre pit aumentando e naturalmente fioriscono in esso
anche le opere di cristiana carita. Cosi nel 1291 ci troviamo
dinanzi ad una famiglia religiosa che potrebbe essere un indice
della grandezza e della floridezza dell’ospedale di S. Giovanni

20 Tbidem, 1252, novembre 11.
21 Investitura in Johannem de Soyane, 1263, giugno 10. Ibidem.

22 ¢.. Ad fictum ex inde reddendum ac omni anno solvendum in
festo S. Martini vel in octava; octo sextaria grani conducti domi sue
brix., videlicet: medietatem millii et medietatem frumenti pro se et
suis successoribus et per predictum hospitale, vel pro eorum certo misso
predicto d. Brixiano et suis heredibus vel eius certo misso, dando
comedere uni homini differenti dictum fictum decenter secundum quod
dies et consuetudo diey requirit ». 1267, maggio 3; ibidem.

23 Tbidem, 1281, marzo 9.
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in quel tempo: «Ibique D. Flox, domina et ministra predicti
hospitalis verbo voluntate et consensu fratrum Alberti de
Adro, Martini de Cobiado, Delayti et Marcheti de Verziano et
Lanfranchini de Mompiano, et Riche de Adro, Nobiline de
Runco, Benvegnute de Herbusco, Bonete de Passirano, Bri-
xiane de Verziano et Jacobine burgi S. Alexandri, omnium
confratrum et sororum eiusdem hospitalis » 24,

E questo il miglior periodo dell’attivita e dello sviluppo
economico, che continua immutato per quasi un secolo, del-
1’Ospedale di S. Giovanni de foris, Non ci & dato sapere se
questo sia dovuto all’affluenza dei poveri e degli ammalati o
& soltanto un effetto della buona organizzazione e della buona
fama che godeva la comunita religiosa dell’ospedale. Dai
documenti rimastici non appare nulla di straordinario e si nota
soltanto un regolare svolgimento della vita interna e dei con-
tratti e relazioni economiche con 1'esterno.